

# PRACA

Pismo poświęcone sprawom robotników i inteligencji pracującej

Cena prenumeraty:  
Miesięcznie Mk. 400  
na prowincji „ 500  
Zagranicą „ 800

UWAGA: Prenumerata, oraz wszelkie należności przysyłane pocztą, należy adresować jak następuje:  
**PAWEŁ URBANIAK**  
Łódź, Przejazd Nr. 1,  
„Praca”.

Administracja otwarta od g. 9 rano  
do 7 wieczorem.

Redaktor przyjmuje we wtorki i piątki  
od 5 — 7 wieczorem.

Sekretariat Redakcji otwarty dla publiczności od 6—8 wiecz. codziennie.

Recepty i korektury składane do druku Redakcji nie zwraca.  
Artykuły bez oznaczenia honorarium uważane są za bezpłatne.

**CENA OGŁOSZEŃ:**  
Przed tekstem mk. 80.—  
w tekście mk. 100.— reklama  
mk. 50.—, akrolek  
mk. 40.—, komantki  
mk. 50, rzyżyskie mk. 25  
za wiersz komparowy  
jednolitej.  
Ogłoszenia drobne 10 mk.  
za wiersz, dla poszukują-  
cych pracy oraz zagubione  
dokumenty mk. 8.  
Ogłoszenia zamiejscowe o  
50 proc. drożej. — Zagra-  
niczne o 100 proc. drożej.  
Ogłoszenia nadysyłane po  
g. 5 wiecz. 5) pros. drożej

Redakcja i administracja Przejazd № 8.

TELEFON № 32.

Kontoczekowe P. K. 0.60143

Prenumeratę i ogłoszenia dla pisma „Praca” przyjmuje Biuro pism A. Zatorski, w Pabjanicach, Zamkowa Nr. 15.

Nowości „Szukajcie kobiety” Patrz 2 strona.

Maskarada Czerwonego Krzyża Patrz 2-ga strona.



Strzał

Dramat w 2 aktach według scenarjusza  
LEO BELMONTA

I-sza SEJA

**Igraszki losu**

w 6 aktach.

W rolach głównych: Junesza Sępowski,  
Węgrzyn, Osterwina, Smosarska.  
Początek przedstawień o 8-ej.

## Trzeci Rok.

Z dniem dzisiejszym „Praca” rozpoczyna trzeci rok swego istnienia.

Wbrew fałszywym prorocztwom słychanych i zawistnych — pismo nasze, jedyne w Łodzi, stojące nieuchwianie na straży interesów warstw pracujących, rozwija się stale i kroczy naprzód. Rozszerzają się kręgi naszych wpływów, rosnąć mnożą się zastępy czytelników i przyjaciół, zacieśnia się węzeł serdeczny pomiędzy redakcją a tymi, których bronimy przed wyzyskiem dzisiejszego ustroju jest naszym pierwszym obowiązkiem.

Nielatwo przecież było „Pracy” stać się tem, czem jest dzisiaj. Pismo robotnicze — liczyć może tylko na robotników; organ upośledzonej inteligencji pracującej — przyjaciół mieć może tylko wśród tej inteligencji. Ani pierwszy, ani druga nie rozporządzają milionami, które płyną potokiem z kieszeni przemysłowców, obszarników i kleru na utrzymanie agonizującej często prasy reakcyjnej i kapitalistycznej.

Wśród ciężkich borykań z piętrzącymi się zewsząd przeciwnościami na zaszczytnym stanowisku na zem wytrwaliśmy już dwa lata i wytrwamy nadal, pozostając wier- ni głoszonemu przez nas hasłem podniesienia pracy do znaczenia czynnika decydującego w życiu Państwa i Narodu.

Wobec tych, którym służymy i którzy darzyli „Pracę” niezmiennym swym zaufaniem przez dwa lata naszej służby publicystycznej — zaciągnięliśmy poważny dług wdzięczności. Zobowiązania te spłacić musimy.

## Do Czytelników i Przyjaciół „PRACY”

„Praca” jak wiecie, jest jedynym w półmilionie, nowym Łodzi pismem codziennym, które, stojąc na gruncie państwowym i narodowym, broni niezmordowanie interesów proletariatu polskiego.

„Praca”, pojmując doniosłość swej placówki publicystycznej, wytrwale i konsekwentnie stara się o osiągnięcie poziomu, odpowiadającego znaczeniu pisma.

„Praca” ma zapewnione poparcie i współdziałanie niezliczonego grona wybitnych publicystów i działaczy, którzy w sposób zwięzły lecz fachowy omawiają będą wszystkie aktualne zagadnienia polityczne i społeczne.

„Praca” pozostaje w stałym kontakcie z klubem poselskim N. P. R. i posłami łódzkiemi, dzięki czemu posiada najszybsze i najbogatsze wiadomości z terenu sejmowego.

„Praca” posiada własnych korespondentów i współpracowników we wszystkich ośrodkach pracowniczych Rzeczypospolitej i większych skupieniach robotniczych zagranicą. Dlatego też czytelnik „Pracy” jest stale i szybko informowany o całokształcie polskiego ruchu robotniczego w kraju i poza jego granicami.

„Praca” w swych tygodniowych feljetonach literackich zaznajamia czytelnika z najwybitniejszymi utworami literatury polskiej i obcej.

„Praca” nie skąpi Czytelnikom i lżejszej strasie beletrystycznej, drukując stale w odcinku najsensacyjniejsze powieści i nowele doby ostatniej.

„Praca” dba i stara się o to, by czytelnik jej był z dnia na dzień szybko, dobrze i prawdziwie informowany o wszystkim, co się dzieje w Polsce i na całym świecie. Znaczne powiększenie rozmiaru „Pracy” w roku bieżącym pozwoli nam należycie wywiązać się z tego zadania.

Na rok 1922 stale współpracownictwo nam przyrzekł:

Bednarczyk Józef, Brzeski Jan (Katowice), Dągan Kazimierz (Warszawa), Dudziński Bolesław, Dziarnowski Józef, pos. dr. Fichna Bolesław, Gronczewski W. (Chicago), prof. Hajkowski Zygmunt, pos. Hellich Stanisław (Białystok), pos. Herz Władysław, Samborski Erazm (Gdańsk), Jakóbczyk Michał, Kazimierczak Andrzej, Kurnatowski Jerzy (Warszawa), prof. Kulczycki Ludwik (Warszawa), Karczewski Wacław (Zd.-Wola), Lenariowicz Stanisław, prof. Lorentz Z. gmunt (Kraków), pos. Michałak Walenty, pos. Niewinowski Stefan, Obrzut Fr. (Bielsko), Ocioszyński Tadeusz (Warszawa), Poraska Marja (Paryż), inż. Ringman Al. (Warszawa), inż. Roszkowski St. (Warszawa), Satorowski Jan (Warsz.), pos. Tomczak Mieczysław Ujazdowski Kar C. (Warsz.), Wasilewski Al. (Warsz.), pos. Waszkiewicz Ludwik, Wachowiak Andrzej (Poznań), inż. Wojewódzki Wacław, Wojskiński Jan-Kazimierz, prof. Żukowski Piotr (Poznań).

Wydawnictwo „Pracy”.



Dziś Premiera!

## „Bob Johnson”

Pogromca z cyrku Hugon-  
becka. Niedokończony do-  
kład w technice obraz ki-  
nematograficzny w 6 akt.

Codziennie przedstawienia dla młodzieży z tym samym programem.  
Początek przedstawień o 2-ej.

W rok trzeci tej służby wstępujemy z mocnym zamiarem podniesienia „Pracy” na poziom możliwie w dzisiejszych warunkach wysoki. Nie idąc śladami tej prasy, która brzękiem równie pustych, jak górnołotnych obiecań noworocznych zagłuszyć chce popoliłką nic- co i bezbarwną jałowość swego istnienia, nie będziemy ludźmi czy- telników naszych odległą perspektywą złotych gór, które z rzeczywistością nie mają nic wspólnego.

Ale przyrzec musimy, że w roku idącym — zarówno przez znaczne rozszerzenie objętości „Pracy”, jak przez najstaranniejszy dobór treści, pozyskanie do współpracy szeregu wybitnych publicystów oraz działaczy robotniczych i społecznych, przez powiększenie wreszcie ilości naszych placówek informacyjnych w kraju i zagranicą, — starać się będziemy, by polska Łódź pracująca pisma swego wstydić się nie potrzebo- wała, by wszystkie jej potrzeby czy- telnicze pismo to zaspokajało w spo- sób najbardziej wszechstronny i wy- czerpujący.

Ufni w potężne poparcie uświadomionego robotnika polskiego i cenne współdziałanie pracującego inteligenta, który jedynie na wspólnej z robotnikiem drodze wyzwole- nie swe znaleźć może, rozpoczyna- my rok trzeci naszej działalności. Wierzymy, że ten rok 1922 będzie rokiem rozkwitu naszego pisma, a „Praca” stanie się w rękach warstw pracujących szczególnie skuteczną i groźną bronią w walce o osiągnię- cie najbliższych społecznych i poli- tycznych celów polskiego proletar- jatu.

REDAKCJA.

Kino-Teatr



Piotrkowska róg Główniej.

Dziś i dni następnych!

Film rozgłoszonej sławy

# „SZUKAJ KOBIĘTY“

w 6 aktach, z piękną  
uwodzicielką mężczyzn

Lucy Doraine.

W obrazie tym widzimy wszystko, co nam cywilizacja i technika XX wieku dać mogły, tak, że najwybredniejszy widz nie zadowolni się tem, aby tylko raz jeden obraz „Szukaj kobiety“ widzieć.

Dowodem, że w Teatrze „Casino“ wyświetlany był w ciągu 2-tych tyg., i osiągnął rekord kasowy.

UWAGA: Dla prenumeratorów „Pracy“ taniej o Mk. 50.— oprócz niedziel i świąt.

Dzielnia 18. SALA FILHA MONJI Dzielnia 18.

We czwartek 5 stycznia 1922 r.

## MASKARADA

Na rzecz Czerwonego Krzyża

2 Orkiestry.

Tani bufet.

Początek 1 godzinie 10-ej wieczór. Cena biletu mk. 1500.

Bilety nabyć można w lokalu Czerwonego Krzyża przy ul. Piotrkowskiej № 96 codziennie od godziny 10-tej r. do 2 p. p. i od 5 do 7 wiecz., w cukierniach P. p. Komara, Gostomskiego i Szaniawskiego, w sklepie p. Schweitzera przy ul. Piotrkowskiej № 114, w Drogerii p. Dietla przy ul. Piotrkowskiej № 157.

## KALENDARZE STANIAŁY:

Ścienne, Terminowe, Humorystyczne i Bloki, sprzedaje po zupełnie niskich cenach hurtowo i detalicznie  
Biuro Dzienników **W. GAJEWSKIEGO** Biuro Dzienników  
Piotrkowska 103, Telefon 11—25 w podwórzu  
Przyjmuje prenumeratę i ogłoszenia do wszystkich pism po cenach redakcyjnych.

## Rok 1921 w Polsce.

Za nami rok 1921.

Już czwarty Nowy Rok obchodźmy w Niepodległej Rzeczypospolitej. Pomysłowy wyrok dziejów dał nam doczekć i rozgromu ciemnych, srogiego pomszczenia za krzywdy wyrządzone polskiemu narodowi. Dziś rzućmy okiem wstecz i zastanówmy się co dał Polsce rok 1921, co zrobiliśmy sami dla umocnienia fundamentów odrodzonego państwa, rozstrzygnijmy czy od starca — roku odeszłego w zaświaty mamy odwrócić się z pogardą, wspominać go ze smutkiem, czy też wpisać w księgach dziejów polskości za korzystny.

Chcąc poznać stanowisko Rzeczypospolitej w koncercie państw świata, chcąc zrozumieć znaczenie poszczególnych aktów rządu, chcąc odczuć potęgę wysiłków społeczeństwa polskiego nie można ograniczyć się do badania i krytykowania oddzielnych, wyodrębnionych z całości faktów, lecz należy dążyć do wykrycia ogólnych rezultatów, do ustalenia, o ile ujęcie steru nawy państwowej we własne ręce nie tylko zaspokoilo nasze słusne ambicje do samodzielności, ale zapewniło realne zyski.

Chcąc poznać znaczenie roku w Polsce, należy badać nie stan, nie wartość potencjalną poszczególnych czynności i urządzeń państwowych, lecz wykrywać, co przeważa: postęp czy upadek.

Rok 1921 zaznaczył się w Polsce przede wszystkim poważnym postępem na drodze ku uregulowaniu granic naszego kraju ze wschodu i zachodu, ku określeniu terytorjum, na które panowanie Rzeczypospolitej się rozciąga. Bezwzględnie najważniejszym aktem polityki zewnętrznej roku 1921 jest podpisanie 18 marca 1921 pokoju w Rydze pomiędzy Polską a Bolszewją. Cokolwiek moglibyśmy powiedzieć o naszym czerwonym sąsiedzie i jego wątpliwych intencjach, traktat ryski zapewnił nam od wschodu granicę, zaspakajając w znacznej mierze nasze ambicje narodowe, zmaszał haniebny układ w Spaas, bezmyślną a tak krzywdzącą linię Curzona: bolszewicy zostali zmuszeni do uznania swego desinte ressement w sprawie wileńskiej. Traktat ryski jest traktatem, zawartym pomiędzy dwoma wzajemnie państwami, które regulują spory samodzielnie i ostatecznie, i żadnych sądów rozjem-

czych, poddawania spraw opinii trybunałów międzynarodowych i t. p. instytucyj, na których orzeczeniach zazwyczaj nieszczególnie wychodziliśmy, nie przewiduje. W Rydze Rzeczpospolita poraz pierwszy wystąpiła w pełnym majestacie najwyższego suwerena. Wprawdzie przy realizacji traktatu natrafiliśmy na opór i chęć wykręcenia się ze strony Sowietów, trzeba jednak pamiętać, że bolszewicy dyplomaci w tym wypadku wzorowali się tylko na karkołomnych sztafczkach Wirthów, Rathenau'ów, Stinnesów wobec mocarstw koalicji.

Drugim z kolei faktem pod względem historycznego znaczenia było rozstrzygnięcie w r. 1921 sprawy górnośląskiej. Niekorzystny rezultat plebiscytu, niezdecydowanie stronnictw prawicowych, kunktorstwo rządu, błędy dyplomacji, wszystko to wytworzyło dla nas w kwestji górnośląskiej sytuację bardzo trudną. Opinia zachodu wróciła się przeciw nam, Lloyd George wygłosił w parlamencie mowę, którą naród polski nie mógł nazwać inaczej, jak haniebną. Gdy komisja aljancka zdecydowała większością głosów Anglii i Włoch oddanie Polsce tylko dwóch powiatów — Paszczyzny i Rybnika, robotnik górnośląski wychowany w idei narodowo-robotniczej, we własne krzepkie dłonie ujął sprawę swego losu, wypędził Niemców za Odry i na przykładzie wykazał światu, kto ma większość w kraju. Narodowa Partja Robotnicza była jedynym w Polsce stronnictwem, które jawnie wystąpiło po stronie powstańców i jawnie organizowało pomoc gospodarczą i wojskową. Tę część Górnego Śląska, którą otrzymaliśmy, zawdzięcza Polska wysiłkowi i hojnej daninie krwi robotnika śląskiego. Ustalenie granicy Górnego Śląska, choć niesłusznej, bo pozostawiającej na pastwę Prusaków wielotysięczne rezerwy robotnicze polskie, jest faktem w ostatniej konsekwencji dodatnim, ponieważ rozwiązuje nieznosne prowizorium na granicy zachodniej oraz zapewnia nam znaczne korzyści gospodarcze. Z chwilą włączenia Górnego Śląska do systemu gospodarczego polskiego nasz bilans handlowy winien się znacznie polepszyć. O braciach śląskich z za kordonu nie zapomniemy nigdy, a przed zemstą ze strony hakatystów będziemy ich chronić zastrzeżeniem prawa represyj w stosunku do Niemców, zamieszkałych w granicach Rzeczypospolitej.

Sprawa wileńska przechodziła w 1921 roku różne koleje. Mieliśmy kompromisowy projekt Hymanasa, który usiłował stworzyć Litwę jako państwo, składające się z dwóch kantonów: kowieńskiego i wileńskiego, mieliśmy bezmyślnie zalecenie Litgi, nadające ograniczoną autonomię

Polakom w obrębie niezależnej Litwy. Koniec roku dał nam doczekać chwili, kiedy naród polski uczynił pierwsze kroki ku usunięciu wszelkich obcych autorytetów i sam ujął iniejątywę rozwiązania zabagnionej przez oficjalną i nieoficjalną dyplomację sprawę polskiej na ziemiach dawnego Księstwa Litewskiego. Zgodzono się wreszcie na dawno przez stronnictwa demokratyczne wysuwane hasło: Niech Wilno samo decyduje.

Sprawy Galicji Wschodniej nie udało się wywielec na forum międzynarodowe mimo wytrwałych wysiłków „rządu“ ukraińskiego in partibus infidelium w Wiedniu, mimo fajerwerkowych zamachów Fedaka i alarmów o „ucisku“ polskim.

Na ostatnim swem posiedzeniu w r. 1921 Sejm ustawodawczy ratyfikował umowę z Gdańskiem, regulującą sprawy finansowe, cłowe, importu i eksportu, szkolnictwa, języka narodowego, obywatelstwa gdańskiego. Pierwszego grudnia koleje gdańskie przeszły pod zarząd polski. W ten sposób położone zostały podwaliny zgody pomiędzy Rzeczpospolitą a jej jedynym dotychczas portem.

Rok 1921 zaznaczył się pogłębieniem sympatii, dalszym rozwojem solidarności interesów polsko-francuskich. Stosunki polsko-angielskie osiągnęły maksimum naprężenia po górnośląskiej mowie Lloyd Georgera, od tego czasu zaznaczył się pewien zwrot w polityce angielskiej, może w związku z rosnącą w Europie wiarą w siły niespożyte społeczeństwa, w poprawę stosunków gospodarczo-finansowych państwa polskiego.

Przymierze z Rumunją, radośnie witane przez cały naród, układ z Czechami, jako konieczny wyraz uregulowania stosunków z sąsiadami mającym wspólnego z nami wroga na granicy zachodniej — dopełniają systemu głównych międzynarodowo-prawnych aktów rządu polskiego.

Rok 1921 należy uważać za rok wzmocnienia pozycji światowej państwa polskiego. Po roku 1920 dostaliśmy spuściznę fatalną — łańcuch klęsk. W roku 1921 mieliśmy liczne, przykre doświadczenia i zawody, bezwzględnie jednak osiągnęliśmy w kwestjach wspólnych, choć nie bez pewnych strat, nadwyżkę wygranych partyj.

Również z zakresu polityki wewnętrznej rok 1921 dał nam wiele dat i faktów o znaczeniu historycznym.

17 marca 1921 r. Sejm ustawodawczy uchwalił konstytucję. Rzeczpospolita Polska uzyskała w ten sposób podwaliny prawne ustroju nowoczesnego państwa praworządowego. Konstytucja 17 marca nie zadawała









Wszystkim tym, którzy oddali ostatnią postługę...

MARJANNIE DOLASZYŃSKIEJ

a szczególnie pracownikom warsztatów reparacyjnych fabryki L. Grohmana... składają serdeczne podziękowanie

Pogadanka programowa.

W poniedziałek dn. 2 stycznia o godz. 7 wiecz. odbędzie się w kinie (Piotrkowska 91) pogadanka programowa...

Posiedzenie komisji zjazdowej.

W poniedziałek dnia 2 stycznia o godz. 7 wiecz. w klubie NPR, Piotrkowska 91 odbędzie się posiedzenie komisji zjazdowej...

Zjazd działaczy samorządowych w Łodzi.

W dn. 6 stycznia tj. w piątek punktualnie o godz. 10 rano odbędzie się w Łodzi w klubie NPR (Piotrkowska 91) zjazd działaczy samorządowych...

Porządek dzienny obrad następujący:

- 1) Zagajenie i wybór prezydium.
2) Ogólne zadania NPR-u jako polskiej organizacji robotniczej w samorządach.
3) Zasady Ustaw o samorządzie miejskim we wszystkich b. zaborach.
4) Taktyka NPR przy wyborach oraz w pracy samorządowej.
5) Utworzenie wydziału samorządowego przy G. K. W. N. P. R. w Warszawie.
6) Wolne wnioski.

Ze względu na wielką wagę powyższych zagadnień dla polskiej klasy pracującej, a więc i dla Narodowej Partii Robotniczej, obsłanianie zjazdu przez kolegów ze wszystkich Województw jest niezbędne.

Punkt zborny dla przyjezdnych (dyżur w nocy z dn. 5 na 6 stycznia) klub Piotrkowska 91.

W razie potrzeby koledzy zamiejscowi mogą liczyć na noclegi.

Komitet Organizacyjny Zjazdu Działaczy Samorządowych.

Oświata i Szkolnictwo.

Szkolnictwo średnie w liczbach.

Według danych, udzielonych nam przez Departament szkolnictwa średniego stan szkolnictwa średniego w liczbach przedstawiał się w r. ub. szkolnym następująco:

W b. Królestwie Kongresowym było ogółem szkół średnich 892, w liczbie tej szkół prywatnych 823.
Język wykładowy polski miało 234 szkoły: tenże język dla dzieci wyznania mojżeszowego 80 szkół (16 męskich, 48 żeńskich i 16 mieszanych)
Z językiem wykładowym niemieckim było szkół ogółem 8 (1 męska, 4 żeńskie i 3 mieszane).

Z językiem wykładowym francuskim 1 szkoła (mieszana).

W Małopolsce było ogółem szkół średnich 134. W liczbie tej:

z językiem wykładowym polskim dla młodzieży bez różnicy wyznań 182 szkoły:

z takimże językiem dla młodzieży wyznania mojżeszowego 2 szkoły.

W okręgu szkolnym poznańskim było ogółem 104 szkoły, w liczbie tej z językiem wykładowym niemieckim 81 szkół.

W okręgu szkolnym pomorskim szkół było ogółem 29, w liczbie tej z językiem wykładowym niemieckim 5 szkół.

Na Śląsku Cieszyńskim szkół średnich 7, przyczem w liczbie tej 5 posiadało język wykładowy niemiecki.

W okręgu szkolnym poleskim szkół ogółem 9: w liczbie tej z językiem wykładowym polskim 8 szkół zaledwie, z rosyjskim 6 szkół (1 żeńska i 5 mieszanych).

W okręgu szkolnym wołyńskim szkół ogółem 32, w liczbie tej z językiem wykładowym polskim 7 zaledwie, z ukraińskim 4 (2 męskie i 2 mieszane), z rosyjskim 20 (6 męskich, 2 żeńskie i 12 mieszanych) i z hebrajskim 1 szkoła (mieszana).

W okręgu szkolnym nowogrodzkim szkół było ogółem 17: polskich 3 zaledwie, rosyjskich zaś 14 (męskich 1, żeńskich 1 i mieszanych 12).

Ostatecznie tedy. Jak widać z liczb powyższych, na całym obszarze Rzeczypospolitej Polskiej było szkół:

- a) z językiem wykładowym polskim 560;
b) z językiem wykładowym niemieckim 49;
c) z językiem wykładowym rosyjskim 40;
d) z językiem wykładowym ukraińskim 4;
e) z językiem wykładowym francuskim 1;
f) z językiem wykładowym hebrajskim 1.

A zatem szkoły o języku wykładowym niepolskim stanowiły 14,5 proc. ogółu szkół.

Humor.

List Walentego Kurdybona.

Wielmożny Panie Rydaktorze!

I znowuj rok jedyn zwałł się w odmity przeszłości. Odszedł rok, starośna, i już nie wróci. Coprawda kiedyś rok odchodzony jesteśmy bez żołu, wino nie żałujemy tyś i tego, dopiśo co odesłygo, roku; Choć po sprawiedliwości to należy mu si. troche wdzięczności, bo za jego panowania duzo zmińo się u nos na lepsze.

Niech mu przeszłość letkom bądziel Ledwie Stary Rok pogronzył się w przeszłość, a tu

Zegar bije, pieje kur -

Wchodzi gość,

Z za dziesiętych przysedł gór

Jego Noworocna mość.

Przysedł Rokok Nowy, ale przysedł w masce nieznanu, tajemniczośia okryty, bondz tu wino mondry cłece i odgadnij, jak takimu facetowi patrzy z ocu i gemby śle, cy dobrze?

Według mygo zdania, to tego Nowygo Roku nima sę cego znowuj tak bardzo linkać; przeżyliśmy już wszytko śle, a wino gdyby nawet nowoprybyły Rokok coś tam jescze dorucił do tych cierpiń i myncarń, jakie zwałł na nos jego poprzednicy, to nasz zahartowane bary zniesom i to z heroicnom cierpliwośtiom.

A wino w górę sereal

Nie trzeba tracić wiary w lepsze, jaśniejse jutro;choćby pierony zawiśły nad naszymi głowami. Nowy Rok to chwila, w której te wiare trza podniecić i rozpolić, to chwila, w której trza się oberzić za siebie i przed siebie, porachować się suminnie i pełniom nadziei zarzywać się do nowuj walki o byt, o lepsom dole, zarzywać się do nowych, coroz wznieślej-szych i ślachećniejszych cynów.

Tak powinu człowiek ućciwy rozpocynać Rok Nowy. A ni: lno skokać, a cieszyć się, abo jescze, co gorsza, chlapać gorzolką az do rygowych wyjazdów.

Przysedł, przysedł Rokok Nowy objon nas... I po serecach ludzkość głosko, i budzi nadzieje. Ten, ów sobie obiecuj scynsćia cłec góry, Ani myłosć, ze tam moze gdać kłębom się cłmury i grom huknie, scynsćie zburzy, ducha wytarmosi, I dni jasne, wymarzone, lzami lno zrosi Ci się prawie zawdy srodze w swych nadziejach mył, Co id scynsćie mierzom rokiem a nie jedną chwila. Na tyn przykłod - moim zdaniem - ten zdobywo scynsćie, Kto hart ducha mo, i rozum, prsy tym zdrowe pięść: Tak i no cłek się moze wzonć z losem za bary - Co mo w sobie moc obrzuma, w sercu ogiń wiary... W górę sereca! Z Nowym Rokiem, idmy naprzód śmiało: Cy się bądziel nom na drogach ino scynsćie ślalo, Cy się tamy bądom jezyc, ciernie ranić nogi - Idmy naprzód, nie wracajmy z raz odranej drogi

Zyciwy Walinty Kurdybon.

NOWY OKRES CZASU DNIEJE.

Hej Rok Nowy! pierwszy styczeń, Nowy okres czasu dnieje - Ludzkość wpada w otchłań życzeń, Cała zmienia się w nadzieje; Noworoczne "Alleluja" Nadziejami ludzkość buja. A los z wyżyn ma'iestatu Swego drwi z tych ludzkich marzeń I wymierza dalszaj światu: Dziec, dole i tok szarzeń; Zdobi niemi swe ołtarze On, Los, Mocarsz nad Mocarsze. Co da światu? czemu opatrzy? Te pytania ludzkość miota - I w najbliższe Jutro patrzy Jak koś na zamknięte wrota, Lecz że nowe ma nadzieje - Więc szaleje, hej szaleje!!!

PODROŻE ŚWIĄTECZNE.

Podobno wielu naszych postów wyjechało na ferie świąteczne? - Tak, a niektórzy nawet bardzo daleko jądzielł - do Rygi!

TRAFIŁA KOSA NA KAMIEN.

Podczas mych podróży widziałem wieże, której szczyt sięgał do nieba - mówi pierwszy. - A ja - rzeczce drugi - widziałem wieżę tak niżką, że jej widać wcale nie było.

Advertisement for 'POKOJÓWKA X.' featuring Luna brand, cast members Reinhold Szyncel and Liane Heid, and cinema listings for 'DOLINA SZWAJCARSKA' and 'Serja I-sza'.

